
            JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                              

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                        

                                                                                                                             

                                                                      

 

 

 

                                                                                                  

HOTĂRÂREA  NR.  7 

privind aprobarea prelungirii Scrisorii de garanţie la 

 proiectul “Modernizare  D.C. 213, Comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş” 

 

 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară ; 

           Avănd în vedere: 

           - Notificarea  nr. 1391/10 02 2020 a Agenţiei pentru Finanţarea 

Invesţiilor Rurale privind acceptarea actului aditional pentru prelungirea duratei 

maxime de execuţie a contractelor de finanţare peste 36 luni şi prezentarea 

Scrisorii de garanţie eliberată de o instituţie financiară bancară, care să acopere 

noul termen de execuţie; 

 - Scrisoarea de garanţie nr. 229/26 06 2017; 

           - Adresa nr.23484/13 07 2017 a FNGC de înscriere a acordului de 

garantare în Arhiva Electronica de Garanţii Reale Mobiliare şi Avizul de ipotecă 

imobiliară 

           - Referatul  de aprobare nr. 1330 / 12 02 2020 al primarului comunei prin 

care solicită prelungirea până la data de 24 04 2021 a Şcrisorii de garanţie de la 

FNGCIMM SA-IFN nr. 229 din 26 06 2017 în sumă de 1.815.600,00 lei în 

vederea garanţării în procent de 100% a obligaţiilor de plată a avansului de 

1.815.600,00 lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea proiectul 

“Modernizare  D.C. 213, Comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”, în baza 

contractului de finanţare nerambursabilă nr. C072RN0011630300239/ 

24.04.2017 şi actele adiţionale, în favoarea Agenţiei pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale; 

           - Raprtul nr. 1331 / 12 02 2020 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului.   

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti;      

           Văzănd  prevederile: 

           - O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Dezvoltare locală; 

           - Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 

nr. 1851 / 2013 pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 

Naţional de Dezvoltare locală; 



           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a), d) şi e) şi art. 139, alin. 

3), lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art.196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta, 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

            Art.1. Se aprobă prelungirea până  la data de 24 04 2021 a Şcrisorii de 

garanţie de la FNGCIMM SA-IFN nr. 229 din 26 06 2017 în sumă de 

1.815.600,00 lei în vederea garanţării în procent de 100% a obligaţiilor de plată 

a avansului de 1.815.600,00 lei din fonduri nerambursabile pentru 

implementarea proiectul “Modernizare  D.C. 213, Comuna Băiculeşti, Judeţul 

Argeş”, în baza contractului de finanţare nerambursabilă nr. 

C072RN0011630300239/24.04.2017 şi actele adiţionale, în favoarea Agenţiei 

pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale; 

            Art. 2. Se aprobă plata unui commission de garantare în valoare de 0,05 

%/lună din valoarea scrisorii de garanţie, stability prin Ordinul MADR nr. 

21/2020. 

            Art.3. Ducerea la îndeplinire a hotărârii se asigură de către Primarul 

comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

            Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

general al comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei 

Băiculeşti, judeţul Argeş, Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor 

interesate si se aduce la cunostinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei 

Băiculeşti. 

            Data azi 19 februarie 2020 

 

 

 

 

    PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ 

         DIONISIE  CIMPOCA                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                        ION SERGHIE       

                     


